

Số: ASO /KH-GDĐT

Bình Tân, ngày 19 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Căn cứ Kế hoạch số 167-KH/UBND ngày 12 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân về tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng,

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Tân xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trong ngành giáo dục trên địa bàn quận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Thông qua công tác tuyên truyền giúp cho cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động ngành giáo dục và Nhân dân trên địa bàn Quận nhận thức sâu sắc hơn về những quan điểm, chủ trương, định hướng lớn của Đảng trong quá trình xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, tiếp tục kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội.

Tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công đại hội và đưa nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng vào cuộc sống.

Hoạt động tuyên truyền nêu bật thành tựu qua 35 năm đổi mới, 30 năm thực hiện Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội (bổ sung, phát triển năm 2011), 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 2011 - 2020 dưới sự lãnh đạo của Đảng; kết quả lãnh đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận và Thành phố giai đoạn 2015 - 2020 gắn với thành tựu 17 năm xây dựng và phát triển Quận; mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của Đảng bộ Quận và Thành phố, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, kết quả các phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước, Thành phố và Quận trong năm 2020 gắn với thực hiện chủ đề năm 2020

“Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” của Thành phố.

Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền đạt mục tiêu phù hợp với từng đối tượng, coi trọng việc định hướng và ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên, Nhân dân đối với các dự thảo văn kiện trình Đại hội; đấu tranh với các quan điểm sai trái, thù địch, lệch lạc, tiêu cực, chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ ta; kiên quyết làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn, hành động phá hoại của các thế lực thù địch, phản động, những phần tử bất mãn, cơ hội chính trị.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

Hoạt động tuyên truyền về Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận tiến hành liên tục kết hợp với các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn của dân tộc. Trong đó, từng giai đoạn cần tập trung các nội dung tuyên truyền phù hợp, cụ thể:

1. ĐQТ 1: Tuyên truyền trước khi diễn ra Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ XII (từ đầu tháng 3 năm 2020 đến ngày khai mạc Đại hội - tháng 7 năm 2020)

- Tuyên truyền về các nội dung cơ bản, dự thảo văn kiện trình Đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tuyên truyền những thành tựu đạt được, bài học kinh nghiệm qua 35 năm đổi mới, 30 năm thực hiện Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội (bổ sung, phát triển năm 2011), 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 2011 - 2020; kết quả và bài học kinh nghiệm lãnh đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ cơ sở, Quận và Thành phố giai đoạn 2015 - 2020, 17 năm xây dựng và phát triển Quận; mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của Đảng bộ cơ sở, Quận và Thành phố nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng cấp cơ sở hướng về Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ XII; về việc thảo luận, góp ý kiến cho văn kiện dự thảo của Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ XII.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước trong năm 2020 như: kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; 75 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và chào mừng Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ XII. Tuyên truyền điển hình tiên tiến, những nhân tố mới trong phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, thực hiện tốt học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao kêu gọi các tầng lớp Nhân dân tham gia chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. ĐQТ 2: Tuyên truyền trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XII (tuần 3, 4 tháng 7 năm 2020)

- Tuyên truyền về những thành tích, công trình thi đua của các cơ quan, đơn vị chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ Quận lần thứ XII.

- Tuyên truyền các hoạt động của Đại hội: Các văn kiện chính thức được trình bày tại Đại hội; hoạt động thảo luận và các quyết định của Đại hội; kết quả bầu cử.

- Tuyên truyền các khẩu hiệu chào mừng Đại hội tại trụ sở làm việc.

- Tham dự các triển lãm hình ảnh thành tựu phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của quận trong 5 năm qua tại Ủy ban nhân dân quận, Ủy ban nhân dân phường, Trung tâm văn hóa liên phường, Nhà văn hóa lao động quận, Quận đoàn...

- Theo dõi các chuyên đề về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo - quốc phòng an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của Quận giai đoạn 2015 - 2020 gắn 17 năm xây dựng và phát triển Quận trên các phương tiện thông tin đại chúng như Đài tiếng nói Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (VOH), Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh (HTV).

- Theo dõi Bản tin số đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng bộ Quận.

- Theo dõi, cập nhật trang tin điện tử của quận, Trang Fanpage Ban Tuyên giáo Quận ủy, Bản tin Bình Tân các chuyên mục, chuyên trang đưa tin các hoạt động trong suốt thời gian diễn ra Đại hội.

3. ĐQТ 3: Tuyên truyền sau khi diễn ra Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ XII (từ ngày 01 tháng 8 năm 2020 đến Đại hội Đảng bộ Thành phố).

- Tuyên truyền kết quả Đại hội, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tuyên truyền các nội dung Nghị quyết, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Giới thiệu các hoạt động cụ thể chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ XII hướng tới Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI và Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận, trường Chuyên biệt Bình Tân và trường Bồi dưỡng Giáo dục quận lựa chọn các nội dung tuyên truyền được nêu tại mục II, thực hiện tăng cường công tác tuyên truyền miệng đến cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động ngành giáo dục và Nhân dân trên địa bàn Quận về Đại hội đại biểu các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tùy theo điều kiện của đơn vị, có thể thực hiện treo băng rôn tuyên truyền trước cổng trụ sở cơ quan, đơn vị chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Các đơn vị thường xuyên kiểm tra, thay thế cờ mới và thực hiện treo cờ Đảng, cờ nước theo quy định.

- Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ do quận tổ chức chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Có thể tham gia viết bài tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Trên đây là Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Tân về tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- TT. UBND quận;
- TP, PTP PGDDT;
- HT các trường MN, TH, THCS, ĐVTT;
- Lưu: VP

468/GDĐT - DT



Ngô Văn Tuyên



PHỤ LỤC

Khẩu hiệu tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trên địa bàn quận Bình Tân
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 450 /KH-GDDT ngày 19 tháng 3 năm 2020
của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Tân)

- Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ quận Bình Tân lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân quận Bình Tân lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ quận Bình Tân lần thứ XII.

- Phát huy sức mạnh toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, thực hiện thắng lợi mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Đảng bộ quận Bình Tân lần thứ XII tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI.

- Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân quận Bình Tân đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Quyết tâm xây dựng quận Bình Tân phát triển nhanh, bền vững theo hướng văn minh, hiện đại, nghĩa tình, đóng góp ngày càng lớn vào sự nghiệp phát triển chung của Thành phố.

- Phát huy truyền thống năng động, sáng tạo xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh.

- Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân quận Bình Tân quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết 54 của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

- Xây dựng chính đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm.

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm.

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.



Digitized by srujanika@gmail.com